



Besvarelse af Finansudvalget § 7 spørgsmål 59 - aktstykke nr. 189

Spørgsmål:

"I forlængelse af svar på spørgsmål 5 ønskes følgende udsagn kommenteret:

a) det i besvarelsen angivne rammeløft på 500 mio. kr. svarer meget nøje til den beregnede udgiftsvækst som følge af ændringer i befolknings sammensætningen, jf. "Kommunerne og 2015" fra KL, der angiver det demografiske pres til netto 483 mio. kr.

b) det i besvarelsen angivne løft af aktivitetsafhængigt bidrag på 416 mio. kr. skyldes merudgifter for kommunerne som følge af aftalen med Danske Regioner, hvorfor der ikke er tale om et kommunaløkonomisk råderum, idet kommunerne er forpligtede til at betale regningen.

c) den i besvarelsen angivne aldrepulje på 441 mio. kr. svarer til en bevilling i 2006, hvorfor der ved en fastholdelse af bevillingen i 2007 ikke er tale om en vækst i det kommunaløkonomiske råderum på ældreområdet fra 2006 til 2007."

Svar:

Ad a)

En mekanisk beregning af det aldersbetingede udgiftsbehov for kommunerne på baggrund af den seneste befolkningsprognose fra DREAM kan opgøres til 317 mio. kr., jf. besvarelsen af spørgsmål 2. På ældreområdet viser den mekaniske beregning et udgiftspres på 298 mio. kr., jf. ligeledes besvarelsen af spørgsmål 2.

Det skal understreges, at mekaniske fremskrivninger baseret på konstante enhedsudgifter ikke giver et dækkende billede af de reelle udgiftsbehov. Det skyldes, at den marginale udgift ved en ekstra bruger er mindre end gennemsnitsudgiften. Hertil kommer, at tilpasninger som følge af befolkningsudviklingen vil indgå som et af blot mange elementer i de samlede udgiftsbeslutninger i kommuner og regioner, herunder mulighederne for løbende effektiviseringer. Endelig tages med konstante enhedsudgifter ikke højde for fx betydningen af en forbedret helbredstilstand i befolkningen.

Ad b)

Det kan bekræftes, at de 416 mio. kr. udgør et aktivitetsafhængigt finansieringsbidrag til regionerne. De 416 mio. kr. indgår således ikke i det rammeløft, der er givet, på 500 mio. kr.

Ad c)

I kommuneaftalen for 2007 fremgår det at: ”Regeringen og KL er enige om, at ældre skal have gode og værdige forhold og modtage den pleje, de har behov for. Det er vigtigt, at de ældre oplever kontinuitet i ældreplejen og motiverede medarbejdere.

Regeringen har afsat en pulje på 500 mio. kr. til ældreområdet. Regeringen vil søge tilslutning til, at puljen anvendes til et permanent løft på ældreområdet med henblik på, at midlerne kan indgå i kommunernes plan- og budgetlægning. Regeringen og KL er endvidere enige om, at der i efteråret 2006 opstilles forslag til kriterier for udmøntning af midlerne. Der nedsættes en fælles arbejdsgruppe herom.

Arbejdsgruppen skal endvidere fremlægge forslag til, hvordan der kan følges op på anvendelsen af midlerne samt opstille forslag til kvalitetsmål og dokumentation, således at der skabes større gennemsigtighed om indsatsen på ældreområdet. Et centralt indsatsområde er for eksempel nedbringelse af personalets sygefravær. Det fælles dokumentationsprojekt på ældreområdet skal medvirke til, at der i 2007 er klar og dækkende dokumentation af indsatsen.”

Det er således forudsat, at der skal opstilles kriterier og dokumentation af midlerne forud for udmøntningen, som forudsættes at ske i forbindelse med finansloven for 2007, jf. aktstykket.

Det bemærkes, at kommunerne indenfor rammerne af de fastsatte ansøgningsskriterier selv kunne prioritere anvendelsen af ansøgningspuljen for 2006. Der blev i 2006 udmøntet 435,9 mio. kr. af ansøgningspuljen på 441,2 mio. kr. Heraf blev 317,7 mio. kr. anvendt til digitaliseringsinitiativer, især håndholdte computere i ældreplejen (caremobil-projektet). Hovedparten af midlerne er således anvendt til engangsinvesteringer i 2006 og er dermed ikke bundet til initiativer, der rækker ind i 2007.